Анадырский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

(XI сессии III созыва)

от 13.09.2017 № 92

Об отчёте начальника Межмуници-

пального отдела МВД России «Ана-

дырский» об итогах оперативно-

служебной деятельности МОМВД

России «Анадырский» на территории

Анадырского муниципального района

за 2016 год

 В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 7 февраля 2011 года

№ 3-ФЗ «О полиции», заслушав отчёт начальника Межмуниципального отдела

МВД России «Анадырский»,

Совет депутатов Анадырского муниципального района

РЕШИЛ:

 1. Отчёт начальника Межмуниципального отдела МВД России «Анадыр-

ский» об итогах оперативно-служебной деятельности МОМВД России «Ана-

дырский» на территории Анадырского муниципального района за 2016 год

принять к сведению согласно Приложению.

 2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подлежит

опубликованию (размещению) на официальном сайте Администрации Анадыр-

ского муниципального района www.anadyr-mr.ru.

Председатель Совета

депутатов                         Ю.А. Лапочкин

 2
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета депутатов

Анадырского муниципального района

от 13.09.2017  № 92

ОТЧЁТ

Начальника

Межмуниципального отдела МВД России «Анадырский»

об итогах оперативно-служебной деятельности МОМВД России «Анадырский»

на территории Анадырского муниципального района

за 2016 год

Состояние оперативной обстановки и общественной безопасности на

территории Анадырского муниципального района.
В 2016 году в дежурные части ПП м.д. Уг.Копи и ПП мд. Беринговский

поступило 1 644 сообщения граждан о совершении преступлений, правонарушений и

других происшествий. Данные сообщения носили различный характер, большая часть

о незначительных нарушениях. При этом количество зарегистрированных

преступлений увеличилось с 113 до 122 или на 8 %.

Наибольшую долю в общем количестве, как и следовало ожидать, составили

преступления небольшой и средней тяжести, количество преступлений данной

категории в Анадырском муниципальном районе увеличилось на 3 % или с 97 до 100

преступлений.

Проблемным вопросом остаётся раскрытие таких видов преступлений, как

незаконное завладение имуществом граждан через списание денежных средств с

банковских карт, мошенничеств с использование средств мобильной связи, а также в

сети интернет.

Удельный вес приостановленных краж и мошенничеств с использованием

современных технологий (13 преступлений) к общему числу приостановленных краж

и мошенничеств общеуголовной направленности (40 преступления) составляет  32%.

Удельный вес приостановленных мошенничеств с использованием мобильной

связи, а также сети Интернет (11 преступлений) к общему числу приостановленных

мошенничеств общеуголовной направленности (11 преступления) составляет  100%.

Удельный вес приостановленных краж связанных с неправомерным

списанием денежных средств с банковских карт (2 преступления) к общему числу

приостановленных краж общеуголовной направленности (29 преступлений)

составляет  7%.

В 2016 году МОМВД России «Анадырский» предпринимались меры

профилактического характера, направленные на предупреждение подобных

преступлений – на территории Анадырского муниципального района в местах

массового скопления граждан размещались информационные листовки, информация

о способах мошенничества доводилась до граждан посредством СМИ.

В 2016 году отмечен рост зарегистрированных преступлений по линии

незаконного оборота наркотиков на территории Анадырского муниципального района

– 4 (АППГ – 2).

По линии противодействия незаконному обороту оружия, боеприпасов,

взрывных веществ и взрывных устройств отмечено снижение выявленных

преступлений - 1 (АППГ – 4).

 3
В прошедшем 2016 году обозначились проблемные вопросы в

организации профилактической работы участковых уполномоченных полиции с

лицами, состоящими на различных учетах.

В результате слабой профилактической работы допущен, но рост преступлений

(на 10,3%), совершенных в состоянии опьянения.

Анализ преступлений совершенных ранее судимыми лицами, показал, что не в

полной мере были организованы мероприятия по своевременному выявлению лиц

данной категории для последующего проведения с ними надлежащей

профилактической работы.

По состоянию на 31 декабря 2016 года подразделением участковых уполномо-

ченных полиции на профилактическом учете находится 54 лица (АППГ- 51 ), в том

числе из них:

Наименование ТО Под адм.

надзором

2015/2016

Формальщики

2015/2016

Условно –

осужденные

2015/2016

Семейные

дебоширы

2015/2016

ПП Угольные Копи 2/3 13/8 16/22 11/11

ПП Беринговский 2/3 2/3 5/4 0/0

Одним из приоритетных направлений в деятельности органов внутренних дел

Российской Федерации остается профилактика преступлений, и немаловажная ее

часть – установление и осуществление административного надзора по основаниям,

предусмотренным Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64 ФЗ «Об адми-

нистративном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее

– Федеральный закон).

По состоянию на 1 января 2017 года под административным надзором на тер-

ритории Анадырского муниципального района состоит 6 человек. В 2016 году на

профилактический учет по инициативе ОВД поставлено 2 человека, в отношении ко-

торых судом установлен административный надзор, (ПП Угольные Копи -1 ПП Бе-

ринговский -1).

В ходе осуществления контроля за соблюдением поднадзорными лицами уста-

новленных судом ограничений и обязанностей, сотрудниками территориальных орга-

нов выявлено 3 административных правонарушения  по ст. 19.24 КоАП РФ (АППГ-4).

Снижение выявленных правонарушений совершенных поднадзорными лицами

по ст. 19.24 КоАП РФ в сравнении с АППГ составил – 25 процентов.

Наименование ТО количество выявленных правонарушений поднад-

зорными лицами по ст. 19.24 КоАП РФ

2015/2016+/-

ПП Угольные Копи              0/0                                                 0

ПП Беринговский              4/3                                               -25%

В результате контроля за установлением и осуществлением административного

надзора, за период 2016 года по фактам уклонения от административного надзора или

неоднократного несоблюдения установленных судом в соответствии с Федеральным

законом ограничений на территории округа возбужденно 1 уголовное дело по ч. 2 ст.

314.1 УК РФ  ПП (м/д пгт. Беринговский)  в отношении Федорова С.А.

Анализ причин и условий, способствовавших совершению преступлений,

свидетельствует о том, что большая часть преступлений совершены на почве бытового

пьянства, в связи с чем необходимо усилить меры профилактического характера и

применение более жестких санкций за правонарушения, предусмотренные 20-й главой

КоАП РФ.

 4
В целях выявления и пресечения фактов незаконной реализации

алкогольной и спиртосодержащей продукции, в МОМВД утвержден график

проведения проверок торговых организаций, в том числе, расположенных в

отдаленных национальных сельских поселениях.

Анализ состояния подростковой преступности в Анадырском муниципальном

районе по итогам 2016 года показывает, что количество преступлений, совершенных

несовершеннолетними, осталось на уровне 2015 года и составило 2 преступления.

Все 2 преступления, совершенные несовершеннолетними, выявлены и раскрыты

инспекторами ПДН.

Тяжких и особо тяжких, преступлений совершенных несовершеннолетними не

зарегистрировано.

Из общего количества несовершеннолетних, совершивших преступления, всего:

- лиц женского пола – 1, из них коренной национальности – 0;

- лиц мужского пола – 1, из них коренной национальности – 1.

Преступления совершены на территории национальных сел с. Алькатваам и с.

Усть-Белая Анадырского района по 1 преступлению соответственно (ст.115 УК РФ и

ст.158 УК РФ).

Однако, наблюдается рост преступлений, совершенных группами несовершен-

нолетних с участием взрослых лиц на 133,3% (с 3 до 7).

За отчетный период 2016 года на территории округа наблюдается незначитель-

ный рост преступлений, совершенных несовершеннолетними, не достигших уголов-

но-наказуемого возраста.

Наибольший рост преступлений, совершенных данной категории несовершенно-

летних, допущен на территории обслуживания ПП (м/д пгт. Угольные Копи) МОМВД

России «Анадырский» на 200% (с 3 до 9). Недостаточно эффективно проводилась ин-

дивидуальная работа с несовершеннолетними, состоящими на учете в ПДН ПП (м/д

пгт. Угольные Копи) МОМВД России «Анадырский».

Так, двумя несовершеннолетними, не достигшими уголовно-наказуемого возрас-

та и состоящих на профилактическом учете, повторно совершены общественно-

опасные деяния (+200%, с 0 до 2).

Справочно:

В августе 2016 года отделом ОООП Управления была проведена проверка опе-

ративно-служебной деятельности ПДН ПП (м/д пгт. Угольные Копи) МОМВД Рос-

сии «Анадырский», по результатам которой начальнику Пункта полиции предписы-

валось  по итогам 8 месяцев 2016 года на оперативном совещании рассмотреть во-

прос о работе УУП национальных сел Анадырского района, старшего инспектора

ПДН, УР, шефов-наставников по профилактике правонарушений и преступлений, со-

вершаемых несовершеннолетними и в их отношении, а также причин и условий со-

вершения правонарушений и преступлений, имеющихся проблемах, не позволяющих

проводить эффективную профилактическую работу по данному направлению дея-

тельности.

Из общего количества преступлений, совершенных несовершеннолетними, не

достигших уголовно-наказуемого возраста, 8 преступлений совершены на территории

национальных сел, Анадырского района (АППГ - 2): с. Ваеги – 2, с. Канчалан – 4, с.

Усть-Белая – 2, из которых 4 – связаны с причинением телесных повреждений, 3 – с

кражей чужого имущества и 1 – причинение смерти по неосторожности.

Недостаточно эффективна работа в части профилактики преступлений соверша-

емых в отношении несовершеннолетних, в частности на территории обслуживания

ПП (м/д пгт. Угольные Копи) МОМВД России «Анадырский», где количество пре-

 5
ступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних увеличилось почти в

2,5 раза  (+140%, с 5 до 12).

Снизилось количество преступлений, совершенных против половой свободы и

половой неприкосновенности несовершеннолетних на, в том числе преступлений,

связанных с насильственными действиями сексуального характера  на.

В рамках деятельности по общей профилактике правонарушений в подростковой

среде организована работа с учащимися и их родителями в рамках классных часов и

родительских собраний, направленная на пропаганду здорового образа жизни, разъ-

яснения норм административного и уголовного законодательства, предупреждения

алкоголизма и наркомании в подростковой среде.

Особое внимание уделяется обеспечению правопорядка при проведении

массовых, публичных, спортивных и иных общественно-значимых мероприятий. В

2016 году обеспечена общественная безопасность при проведении массовых

мероприятий, в том числе посвященных празднованию Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945гг, выборов Государственной Думы Российской

Федерации 7 созыва, обеспечения безопасности в период визита на территорию

Чукотского автономного округа Патриарха Московского и Всея Руси.

Правонарушений и преступлений в период проведения мероприятий не допущено.

 Также хочу отметить, что МОМВД России «Анадырский» находится в

постоянном взаимодействии с Администрацией Анадырского муниципального

района.

Обеспечение безопасности дорожного движения на территории

Анадырского муниципального района.
Пункт полиции (место дислокации пгт. Угольные Копи) ОГИБДД МОМВД

России «Анадырский» в 2016 году допущено 6 (АППГ- 11); входящих в госстатотчет-

ность из 6  ДТП 1(АППГ-3) ДТП  входящих в госстатотчетность, с погибшими в ре-

зультате 1 ДТП  в 2016 году в результате которого один человек погиб (Водитель -

механезатор Кузенков Е.И. управляя трактором ДТ-75 двигаясь с прицепом по терри-

тории тундры на расстоянии 1,5 км от с. Чуванское, Анадырского района, Чукотского

АО не справился с управлением, в результате совершил съезд трактора с обрыва, во-

дитель - механизатор Кузенков Е.И. выпав из кабины получил телесные повреждения

в результате чего скончался на месте ДТП) (АППГ1).

Положительная динамика в Анадырском районе раскрыто в 2016 году  п.

Угольные копи раскрыто 8 преступлений 264.1УК РФ-7; 166-1 УК РФ, (АППГ3). п.

Беринговский раскрыто в 2016 году 3 (АППГ1) 264.1 УК РФ 2; 166 УК РФ.

Пункт полиции (место дислокации пгт. Беринговский) ОГИБДД МОМВД Рос-

сии «Анадырский» в 2016 году допущено 2 (+ 200% АППГ- 0); входящих в госстатот-

четность из 2  ДТП 1(АППГ-0) ДТП  входящих в госстатотчетность. Положительная

динамика осталась с погибшими в результате ДТП 0 в 2016 (АППГ-0).

Вместе с тем, удалось снизить ДТП связанные с управлением транспортными

средствами в состоянии опьянения, 2016 год 8 (АППГ-14).

Отрицательная динамика осталась с дорожно-транспортными происшествиями с

участием несовершеннолетних 2016 год 3 (АППГ-1).

Не смотря на снижение общего количества выявленных

административных правонарушений отделением ГИБДД МОМВД России

«Анадырский» удалось увеличить рост раскрытых преступлений  где связи с

изменениями в законодательство РФ.

 6
Также особое внимание отделением ГИБДД МОМВД России

«Анадырский» уделялось пропаганде БДД  в школьных и дошкольных

организациях.